COMUNE DI RADDUSA %

(Citta Metropolitana di Catania)

C.ALP. 93040 B 095/662060
C.F. 82001950870 Servizio di Tesoreria C.C.P.: 15897952 FAX  095/662982

AREA 3~ S.T.T.

AREA 3 -~ SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 06/06/219

REGISTRO GENERALE N._2'74 pEL o7 \106’{ 2019

OGGETTO: Progetto di adeguamento sismico, manutenzione straordinaria, riqualificazione e
miglioramento dell’attrattivita  degli spazi scolastici, adeguamento alle norme vigenti in materia di
agibilita, sicurezza, igiene, abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico dei
plessi scolastici dell’l.C. “Leonardo Da Vinci” plesso di via Rossini Liquidazione anticipazione del 20%
dellimporto contrattuale prevista dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016

[l Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- Il sottoscritto geom. Cicero Antonino & stato nominato Responsabile del Procedimento in data
01/03/2016 dei lavori in oggetto;

- con deliberazione di G.M. n. 17 del 07/03/2016 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dell’opera
pubblica in oggetto dell’importo di € 500.000,00;

- con Decreto 21 dicembre 2017 n. 1007 del Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca
pubblicato nella G.U. n. 42 del 20/02/2018 - (Suppl. Ordinario n. 9), ¢ stato individuato questo
Comune tra gli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cuj all’articolo 1, comma 140, della
legge 11 dicembre 2016, n. 232, (Allegato A) per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento
sismico degli edifici scolastici (Decreto n. 1007), indicando anche le modalita procedimentali per la
progettazione, I’aggiudicazione degli interventi e la conclusione dei lavori;

- con deliberazione di G.M. n. 48 del 26/04/2018 ¢ stato riapprovato il progetto esecutivo dell’importo
complessivo di € 500.000,00, di cui € 366.347,62 per lavori a base d’asta e € 133.652,38 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, aggiornato da tecnici interni all’ Amministrazione nella parte
economica al vigente prezziario regionale delle OO.PP. nel mese di marzo 2018 ed al D.Lgs. n. 50 e
s.m.i., il cui quadro economico ¢ il seguente:

SOMMANO [ LAVORI A BASE D'ASTA € 366.347,62
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,043453% sui lavori) 7.486,14
a detrarre 7.486,14 € 7.486,14
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 358.861,48
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA sui lavori 22% 80.596,48
Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E. 35.487.80
[VA22%+Inarcassad4%su comp. tecniche 9.539,12
Incentivi art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (progettazione UTC35%+RUP25%)*0,02 3.663,48

Oneri di accesso a discarica 2.500,00



Contributo anac+parere igienico sanitario 575,00

Spese per allacci 1.000,00

[mprevisti e arrotondamenti 290,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 133.652,38 133.652,38
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 500.000,00

Vista la Determina Dirigenziale n. 284 del 08/06/2018, con cui ¢ stata indetta la procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara con il criterio del prezzo piu basso con I’esclusione automatica
delle offerte se applicabile ai sensi dell’art.36 commaz2, Lett.C del DL 50/2016;

Visto che con lettera del 27/06/2018 inviata via pec sono stati inviatati a presentare offerta i concorrenti
selezionati, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 13:00 del giorno 11/07/2018,
mentre |’apertura delle stesse per le ore 09:00 del giorno 12/07/2018;

Visto il verbale di gara del 12/07/2018, della Centrale Unica di Committenza con cui si ¢ proceduto alla
proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori in parola alla ditta CO.FER. s.r.l., con sede a Mussomeli
(CL) nella via Caltanissetta n. 21, P.IVA: 00367670858, per il prezzo netto di
€ 281.197,46, oltre gli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza pari a € 7.486,14, per un totale
complessivo di € 289.457,60;

Vista la Determina Dirigenziale n.547 del 07/11/2018, di approvazione risultanze di gara e aggiudicazione
definitiva nonché presa d’atto del mutato Q.E. dopo I'aggiudicazione;

Visto il contratto n.1 Rep n.l del 28/02/2019;

Vista la nota del 09/11/2018, prot. 83954 dell’ Assessorato dell’istruzione e della formazione Professionale
il quale convocava tutti comuni beneficiari del suddetto decreto all’incontro del 20/11/2018, dove venivano
illustrate le linee guida emanate dal MIUR;

Considerato che alla luce delle nuove linee guida ¢ stato redatto il progetto di variante per adeguamento
strutturale e antisismico dell’edificio scolastico sopracitato, nel rispetto del D.M. 1007, come viene
richiesto nella nota del 19/12/2018, prot. 15033, del MIUR;

Atteso che a seguito delle modifiche apportate, e della predetta aggiudicazione il Quadro Tecnico
economico risulta rimodulato nel modo seguente:

Tenuto conto che

LAVORI Aggiudicati i 289.457.60
Oneri sicurezza inclusi nei lavori 7.486,14
a detrarre 7.486,141  7.486,14
Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta € 281.197.46
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA sui lavori 22% 63.510,39
Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E. 35.487,80
1V A22%+Inarcassad%su comp. tecniche 9.539,12
[ncentivi art. 113 Dlgs. n. 50/2016 RUP25%*0,02 1.831,74
Oneri di accesso a discarica 3.200,00
Contributo anac+parere igienico sanitario 575,00
Collaudo statico+I1VA22%+Inarcassa 4% 2.167,02
Imprevisti ed arrotondamenti 25522
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 116.566,29 116.566,29
Totale dei lavori € 406.023,89
IMPORTO Rimodulato DEI LAVORI € 406.023,89
Economie Derivanti dal Ribasso d’asta + Iva €_93.976.11
Importo Complessivo di Progetto € 500.000,00

Vista la nota del 15/05/2019, prot. 5244, della ditta CO.FER. srl, (con allegata la polizza fideiussoria n.
732199521 dell’ Allianz Assicurazioni) con la quale ai sensi dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016,
chiede che gli venga corrisposto [’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;



Vista la fattura n.6_19 del 15/05/2019, prot. N.5258. della Ditta CO.FER. srl di € 70.539.81 compreso iva
relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori in oggetto;

Accertata la regolarita contributiva DURC con scadenza il 08/07/2019;

Per tutto quanto sopra premesso:

PROPONE
D1 liquidare I’imponibile della fattura n.6_19 del 15/05/2019, prot. N.5258, pari ad € 57.819,52
alla Ditta CO.FER. stl con sede a Mussomeli (CL) nella via Caltanissetta n. 21, P.IVA:
00367670858;
Di dare atto che in ottemperanza al dispositivo della L. 196/2003 (legge di tutela della privacy e dei dati
personali), i dati sensibili vengono omessi e riportati nell'allegato A), che pur costituendo parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, non sara pubblicato.

Di dare atto che I'VA sulla suddetta fattura rientra nelle disposizioni di legge (split payment) meglio
individuate in premessa in quanto successive all' | Gennaio 2015.

Di dare atto, altresi, che il pagamento dell' [IVA, pari ad € 12.720,29, sara assolta nella liquidazione
periodica IVA, ai sensi dell'art.5 del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio
2015.

Di dare atto, inoltre che il presente provvedimento rientra tra le obbligazioni gia assunte dall' Ente, ai sensi
dell'art. 164, del D.L.gs. n. 267/2000.

Di prelevare la complessiva somma dj € 70.239,81 (IVA compresa), dal Capitolo 447506 giusto impegno
n.1742 del 05/11/2018 del bilancio 2018.:

Il Responsabile dell’ Area

Dott. Arch. Pavone Liborio Giovanni nominato Responsabile dei S.T.T. con Determina sindacale n. 13 del
28/03/2019;

Esaminata la superiore proposta formulata dal Responsabile del Procedimento;

Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto

Verificato in relazione ai requisiti soggetti di chi emana |’atto;

a)

b)

c)

Di essere legittimato ad esaminare 1’atto

Di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilitd previste dalla normativa vigente, con
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti corruzione

Di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Verificato i requisiti soggetti del destinatario dell’atto;

a)

Di non essere al corrente di cause di incompatibilita o conflitti d’interesse relative al destinatario
dell’atto;

Ritenuto di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza:
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del DL 267/2000

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta del presente Responsabile Unico del Procedimento di cuj sopra e
retro estesa.

-SERVIZIO FINANZIARTO-

IMPEGNOQO: N,

LIQUIDAZIONE: N.

MANDATO: N.

Visto: Si attesta la regolarita contabile e la relativa copertura finanziaria.

Raddusa, [i

Il Responsabile dell' Area finanziaria
(dott. Luciano Frazzetta)






